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ANOTACE

Tato bakalářská práce je složena ze tří svazků. První svazek obsahuje textovou část, ve které je

řešena komplexně problematika masivních CLT panelů. Druhá část je složena z projektové

dokumentace, která je použita jako hlavní podklad pro tuto bakalářskou práci, a z technické

zprávy. Třetí a poslední část je tvořena statickým výpočtem. Je zde posouzení stropního

průvlaku, venkovního průvlaku a vnitřní nosné stěny.

Předmětem bakalářské práce je přiblížení problematiky a komplexní pohled na mechanicky

spojované CLT panely a jeho použití, statické posouzení jednopodlažní budovy mateřské školy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis consists of three parts. The firts part contains a text part, which

comprehensively addresses the issue of massive CLT panels. The second part is a static

calculation, in which the assessment of ceiling beam, the external beam and two inner walls of

Dekpanel are assessed, and the third part is a technical report with project documentation,

which is used as the main basis for this bachelor’s thesis.

The subject of the bachelor’s thesis is an approach to the issue and comprehesive view of

mechanically connected CLT panels and its use, static assessment of a single – storey

kindergarten building.
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1. ÚVOD

1.1. DŘEVO A STAVITELSTVÍ

Dřevo je unikátní materiál, který se dá využívat ve stavebnictví, protože má dobré

vlastnosti. Díky recyklovatelnosti dřeva mu nemůže konkurovat žádná jiná stavební

hmota. Konstrukčně je dřevo pevný, a přitom lehký stavební materiál, navíc velmi

univerzální. Má dobré tepelně-izolační vlastnosti, snese velké zatížení, tlumí vibrace a

nepodléhá korozi. Dřevo má podobně jako každý jiný materiál i svoje nedostatky. Když

jim věnujeme dostatečnou pozornost, dá se však předejít mnohým komplikacím. Se

změnou vlhkosti mění dřevo svůj tvar a vlastnosti, proto je voda jeho největší nepřítel.

Pokud se dobře neošetří, podléhá hnilobě a škůdcům. Uvedené nedostatky dřeva ale

může odstranit jak chemické ošetření, tak konstrukční ochrana dřeva.

Obrázek 1. – Preferovaný stavební materiál podle dotazovaných lidí v roce 2021 [1]

Preferovaným materiálem na stavbu domů jsou stále cihly. V roce 2021 ale hlasovalo

36,1 % lidí ze 100 %, že by si postavili dřevostavbu. [1]

1.2. PROČ CLT PANEL DEKPANEL

CLT panel díky vrstvám vzájemně kolmo orientovaných tloušťkově egalizovaných prken,

které jsou spojeny vruty, má mnoho výhod.

Obrázek 2. – Vrstvení CLT [2]

2

Hlavními výhodami jsou:

EKOLOGICKÝ MATERIÁL

O této vlastnosti dřeva už je napsáno v předchozí části. Panel je dřevěný, tudíž je

obnovitelný materiál a je ekologicky nezávadný.

NÍZKÁ HMOTNOST

V porovnání s keramickými plnými cihlami nebo betonem je CLT panel o poznání lehčí.

Základy tedy nemusí být navrhovány tak hluboko a na tak velkou únosnost jako když se

staví betonu. Dřevostavba může být i navržena do oblasti se špatnými základovými

podmínkami.

TEPELNĚ – IZOLAČNÍ VLASTNOSTI

Dřevo jakožto i křížem vrstvené má výborné tepelně – izolační vlastnosti. Není problém

navrhnout CLT panel i pro nízkoenergetické a pasivní domy.

RYCHLOST A PŘESNOST

Jedna z největších výhod je přesnost výroby. Panely se vyrobí s přesností na milimetry

v továrně a dovezou se na stavbu. Na stavbě je potřeba dbát na přesnost – přesné

rozměření a spojení panelů. Díky nízké hmotnosti panelu není potřeba pevný jeřáb.

Průměrný rodinný dům má stěny z panelu většinou postavené do jednoho maximálně do

dvou dnů.

2. KŘÍŽEM VRSTVENÉ CLT PANELY

2.1. HISTORIE

Křížem vrstvené dřevo bylo patentováno ve Francii v polovině osmdesátých let 20.

století, ale větší vývoj tohoto materiálu nastal až v devadesátých letech 20. století

v Německu a v Rakousku. Prvotním impulsem k vývoji křížem vrstveného dřeva bylo

zmenšení odpadu z pil. V roce 2000 činil podíl dřevostaveb vůči jiným postaveným

rodinným domům 1 %. V roce 2020 už to bylo 16 %. [2]

2.2. OBECNĚ O CLT PANELU DEKPANEL

DEKPANEL je masivní dřevěný panel ze kterého se staví stěny bytových a občanských

staveb. Panely DEKPANEL jsou vytvořeny ze tří, čtyř, pěti a sedmi vrstev vzájemně

kolmo orientovaných tloušťkově egalizovaných prken tloušťky 27 mm. Vrstvy prken jsou

spolu propojeny vruty rozmístěnými v pravidelném rastru. Horní okraj, dolní okraj i boční

konce panelů jsou opatřeny páskami, které panel chrání před povětrnostními vlivy.

Masivní dřevěné panely DEKPANEL jsou určené pro nosné i nenosné konstrukce stěn

rodinných, bytových a občanských staveb, ale i pro realizaci nástaveb a přístaveb ke

stávajícím objektům. Dřevěné masivní panely DEKPANEL se vyrábí v rozměrech až

3,5×12,5 m, což umožňuje vysokou variabilitu řešení staveb. Panely jsou na stavbu

dodávány přesně opracované na CNC obráběcím centru s předem vyřezanými spoji,

stavebními otvory a dalšími úpravami. Přesné opracování panelů usnadňuje a významně

urychluje následnou montáž na staveništi. Panely DEKPANEL jsou vyráběny v České

republice. Výroba probíhá na počítačem řízeném výrobním centru s patentovanou

technologií. Kontrola kvality výroby je zajištěna pravidelným dohledem notifikované
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osoby. Panely DEKPANEL jsou vybaveny certifikátem výrobku a všemi dokumenty

potřebnými k prodeji na území České republiky. [3]

2.3. VÝHODY A NEVÝHODY DŘEVOSTAVEB

2.3.1. VÝHODY [12]

TEPELNĚ – IZOLAČNÍ VLASTNOSTI

S doplněním fasádního izolantu (minerální vaty, šedého polystyrenu, bílého

polystyrenu), dostává dřevostavba velmi dobrou hodnotu součinitele prostupu

tepla. Právě nízké tepelné ztráty a potřeba energie dovolují nasazení poměrně

drahého zdroje na vytápění jako je elektřina.

SUCHÝ PROCES

Mimo základovou desku a betonové podlahy se jedná o suchý proces. Stěny

dřevostavby se kladou na základovou desku a spojují se vruty. Tuto dřevěnou

konstrukci je možno stavět ve všech ročních obdobích.

VĚTŠÍ UŽITNÝ PROSTOR

Na rozdíl od konstrukce z cihel je CLT panel menší tloušťky. Tudíž na základové

desce stejné rozlohy ušetříme několik m2, o kterých můžeme zvětšit obytný

prostor domu.

EKOLOGIE

Dřevostavba je šetrná k životnímu prostředí. Suma skleníkových plynů při

výstavbě dřevostavby je kladná, protože dřevo ke svému růstu potřebuje CO2 a

naopak produkuje kyslík.

VARIABILITA A FLEXIBILITA

Mnoho klientů již při postaveném domě, po pár desítkách let, přichází s návrhy na

posun příčky, posun dveřního otvoru apod. V panelu se taková změna dá udělat,

protože nad dveřním otvorem není překlad.

NÍZKÉ AKUMULAČNÍ SCHOPNOSTI DŘEVOSTAVBY

Právě v nízké akumulaci stěn také spatřujeme výhodu. Jakmile si zapnete topení, je

hned teplo.

NÍŽŠÍ CENA

Na dřevostavbě se dá ušetřit oproti zděnému domu.

2.3.2. NEVÝHODY [12]

HOŘLAVOST

Dřevo je hořlavý materiál, proto je v nutnost v každém projektu nevrhnout

požárně – bezpečnostní opatření. Řešení musí být v souladu s normou – lze zde

použít například protipožární sádrokartony.

ŠPATNÉ NAVRŽENÍ SKLADBY STĚNY NEBO PROVEDENÍ

Při navržení a provedení skladby obvodové stěny musíme dávat pozor, protože

při špatném provedení může dojít ke kondenzaci na povrchu panelu a může dojít

ke vzniku plísní.

https://www.drevostavby-myhome.cz/drevostavba-svepomoci/
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ZVUKOVÁ IZOLACE

Dřevo je výborný tepelný izolant, ale zvukový ne. Když řešíme dvoupatrový dům,


[…]


0,5 m a šířky 0,25 m.

Potrubí TZB bude vedeno základy.
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D.1.2.3. Izolace proti vodě (hydroizolace)

Ochranu objektu proti pronikání vody tvoří dvě vrstvy modifikovaných asfaltových pásů, které

jsou nataveny na podkladní beton. Ten musí být před aplikací očištěn a opatřen penetrační

emulzí. Spoje na rovném podkladu jsou zajištěny pomocí dostatečného překrytí pásů a jejich

následným natavením.

Ochranu hydroizolace na základech zajišťuje 160 mm izolace Isover EPS sokl 3000.

Jelikož se objekt nachází v oblasti s nízkým radonovým indexem, dostatečnou ochranu proti

radonu vytváří správné provedení hydroizolace spodní stavby (především důkladné provedení

prostupů, spojů a napojení).

D.1.2.4. Svislé nosné konstrukce

V podlažích 1.NP jsou navržené dřevěné stěny DEKPANEL tl.81 mm.

Dále se v objektu nachází průvlaky ve stropní kci, všechny průvlaky mají shodnou tloušťku i

výšku - 240 x 420 mm.

D.1.2.5. Svislé nenosné konstrukce

Pro svislé nenosné konstrukce v 1. podlaží, které nemají speciální požadavky na akustiku jsou

použity sádrokartonové příčky tl. 125 mm a tl. 150 mm.

D.1.2.6. Vodorovné nosné konstrukce

Stropní konstrukce jsou dřevěné průvlaky, které jsou navrženy ve statickém výpočtu.

D.1.2.8. Střecha

Střecha je navržena jako sedlová, s klasickým pořadím vrstev. Jedná se o nepochozí střechu.

Sklon střechy je vytvořen pomocí vazníků se sklonem 15°. Ochrana střechy proti pronikání

vody je zaručena použitím keramických tašek Tondach Samba 11.

D.1.2.9. Úpravy povrchů

Exteriér vrchní části objektu (vyjma soklu) je řešen pomocí silikátové zatírané omítky Weber bílé

barvy.

Soklová oblast je pojednána ve tmavě šedé barvě, a to pomocí soklové mozaikové probarvené

omítky Weber.

V interiérech je navržena tenká dekorační stěrka. Barevné pojednání a typ stěrky se určí v

pozdější fázi projektu po konzultaci s investorem stavby.

Další úpravy povrchů jsou popsány v bodech D1.2.12. a D1.2.13.

D.1.2.10. Výplně otvorů

Okenní i dveřní otvory jsou plastové. Jelikož není požadována přesná specifikace všech

výrobců, uvedené výjimky nejsou v této zprávě nijak specifikovány.
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Pro okenní výplně jsou použita plastová okna s hloubkou 80 mm. Okna jsou osazena izolačními

trojskly.

Okna jsou k dřevěným trámkům připojena pomocí ocelových pásových kotev. Počet a

rozmístění kotev udává výrobce. Kotvy jsou poté kotveny pomocí šroubů do panelu.

Interiérové dveře v bytech jsou řešeny jako dřevěné v obložkových dřevěných zárubních.

Orientace, velikost a typ dveří je patrný z výkresů jednotlivých podlaží.

Jedním z hlavních požadavků u otvorů je zamezení průniku vody či vodní páry do připojovací

spáry otvoru, to je zajištěno pomocí vnitřní parotěsnící pásky (např. fólie z polypropylenu).

Druhým požadavkem je účinné odvětrání připojovací spáry a odvod případného kondenzátu, to

je zajištěno pomocí vnější paropropustné pásky (např. fólie z kopolymeru polyethylenu). Pásky

musí být umístěny tak, aby nedošlo k jejich porušení vlivem dokončovacích prací či vlivem

teplotních změn (objemové změny materiálu).

Tyto pásky jsou navrženy u všech exteriérových otvorů a je nutná kontrola jejich skutečného

provedení, to zajistí TDI (technický dozor investora stavby).

D.1.2.11. Klempířské práce

Všechny klempířské práce jsou navržené z pozinkovaného plechu o tloušťkách od 0,5 do 1,0

mm. Rozmístění klempířských a zámečnických prvků viz. výkresová dokumentace.

Pozn.: Souhrnný soupis klempířských a zámečnických výrobků nebyl požadován, není tedy

přílohou tohoto projektu.

D.1.2.12. Dlažby a obklady

Dlažby jsou navrženy ve všech místnostech s mokrým provozem (viz. tabulky místností). Druh,

velikost a barevné pojednání dlažby není součástí tohoto projektu.

Obklady jsou navržené ve všech koupelnách a toaletách na celou výšku místnosti. U všech

kuchyňských linek je pak navržen pás mezi úrovní pracovní desky a spodní úrovní horních

skříněk.

D.1.2.13. Malby a nátěry

Všechny prostory, které nejsou opatřeny obkladem, či dekorační stěrkou jsou opatřeny

malbou. Barevné pojednání bude probráno s architektem a investorem stavby v pozdější fázi

projektu.

D.1.2.10. Elektroinstalace

Není předmětem tohoto projektu.

Plán kontroly spolehlivosti konstrukcí:

Není předmětem tohoto projektu.

D.1.3. Požárně bezpečností řešení
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Technická zpráva:

Není předmětem tohoto projektu.

Výkresová část:

Není předmětem tohoto projektu.

D.1.4. Technika prostředí staveb

Technická zpráva:

Není předmětem tohoto projektu

Výkresová část:

Není předmětem tohoto projektu

Seznam strojů a nařízení a technické specifikace

Není předmětem tohoto projektu.

D.2. Dokumentace technických a technologických zařízení

Technická zpráva:

Není předmětem tohoto projektu

Výkresová část:

Není předmětem tohoto projektu

Seznam strojů a nařízení a technické specifikace:

Není předmětem tohoto projektu.
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