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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mechanicky spojované CLT
Jméno autora: Kateřina Vaňková
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Oponent práce: Ing. Lukáš Velebil, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je středně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je rozdělena na teoretickou a projektovou část. Rozdělení úkolů je správné.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka využila pro teoretickou část práce webové stránky výrobce. Text od str. 2 do str. 27 je však doslovně

vykopírován z těchto internetových stránek.

Statický výpočet vykazuje podstatné chyby, podrobně viz část III – celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce jazykové a typografické je práce zdařilá.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Podstatná část práce je bez úprav vykopírována z webových stránek výrobce panelů. Některé části textu nejsou v seznamu

literatury uvedeny, podrobně viz část III – celkové hodnocení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Součástí bakalářské práce je shrnutí problematiky, obsahující 27 stránek textu včetně obrázků. Text od str. 2 do str.
27 je doslovně vykopírován z internetových stránek a montážních návodů výrobce panelů, např. i včetně textu: „3D
projekt je zároveň vždy součástí kalkulace, kterou od nás obdržíte zdarma“ (viz. str. 6).

Str. 12 – str. 14 je vykopírována z internetového časopisu Dřevostavitel - „Velké srovnání dřevostaveb: výhody,
nevýhody a ceny jednotlivých konstrukčních systémů“
Zdroj: https://www.drevostavitel.cz/clanek/srovnani-drevostaveb“

Obdobně úvodní text o blower door testu v kap. 9 je vykopírován z webových stránek:
http://www.termoviznisluzby.cz/pristroje.php
a
https://for-passive.cz/sluzby/blower-door-test/
Části technické zprávy jsou vykopírovány z diplomové práce Bc. Jana Fáry (ZS 2016/2017)
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/70217/F1-DP-2017-Fara-Jan-priloha-
B%20Souhrnna%20technicka%20zprava.pdf?sequence=5&isAllowed=y
Tyto zmíněné zdroje nejsou v seznamu literatury uvedeny.

Výkresová dokumentace:

- Výkresová dokumentace je přehledná a zakreslení jednotlivých konstrukcí je správné. Vykazuje však věcné
chyby:
- Pod příhradovými nosníky střešní konstrukce se nalézají nosníky profilu 240/420 mm. Nosníky se však

nenalézají pod styčníky vazníků, ale podepírají spodní pasy vazníků mezi styčníky.
- Prvky nosné dřevěné konstrukce by měly být umístěny nejméně 300 mm nad terénem. Dle detailu

soklu autorka navrhla osazení níže.
- Ve výkresu detailu střechy je zobrazena fasáda včetně průvlaku 260/560 mm, ten se však nalézá dle

půdorysu v exteriéru budovy, nikoli v interiéru.
- ve střední části objektu není z výkresové dokumentace zřejmé řešení podepření vazníků.
- stropní nosníky na rozpětí 7,7 m i venkovní průvlak na rozpětí 10,2 jsou ukládány na stěnu tl. 81 mm

bez podporových sloupků.

Ve statickém výpočtu jsou stanovena stálá i proměnná zatížení, ale v posudku střešních prvků již zatížení větrem
promítnuto není.
Autorka uvažuje přenos zatížení od příhradových vazníků do podkladních nosníků jako plošné, nikoli jako bodové
v místě kontaktů vazníků a podporových nosníků.
Svislá únosnost stěnových panelů je převzata z podkladů výrobce. Jedná se však o charakteristické hodnoty
únosnosti. Autorka tak porovnává návrhové hodnoty zatížení s charakteristickými hodnotami únosnosti.
Součástí statického výpočtu je výpočet příhradového vazníku v programu Fine. Jedná se však pouze o ukázku
výpočtu jiné konstrukce, protože rozvržení prutů řešeného vazníku neodpovídá vazníku zobrazeného ve výkresu
řezu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 9.6.2022 Podpis: